Rapport

d'activité
Année 2022

Rapport d’activité – Année 2022 2

Rapport d’activité – Année 2022

1. L’essentiel 3
 Principaux chiffres 3

 Synthèse générale 3

 Perspectives financières 2023 6

 Faits marquants 6

2. Performances commerciales 8
 Synthèse 8

 2.1 L’Automobile 9
2.1.1 Ventes mondiales du Groupe par région, par marque et par type de véhicules  9
2.1.2 Statistiques commerciales et de production 10
2.1.3 Organisation géographique de Renault Group par région – composition des régions 11

 2.2 Le Financement des ventes 12

3.  Résultats financiers 13
 Synthèse 13

 3.1 Commentaires sur les résultats financiers 13
3.1.1 Compte de résultat consolidé 13
3.1.2 Free cash-flow opérationnel de l’Automobile 14
3.1.3 Investissements et frais de Recherche et Développement 15
3.1.4 Position nette financière de l’Automobile au 31 décembre 2022 16

 3.2 Comptes consolidés condensés 17

 3

1 L’essentiel

Principaux chiffres

2022 2021

retraité (1)
Variation  2021

publié
Ventes mondiales Groupe Millions de véhicules 2,05 2,18 -5,9 % 2,70
Chiffre d’affaires Groupe M€ 46 391 41 659 +4 732 46 213
Marge opérationnelle Groupe M€ 2 595 1 153 +1 442 1 663
  % CA 5,6 % 2,8 % +2,8 pts 3,6 %
Résultat d'exploitation  M€ 2 216 900 +1 316 1 398
Contribution entreprises associées M€ 423 515 -92 515

Dont Nissan M€ 526 380 +146 380
Résultat net M€ -700 967 -1 667 967

Dont les activités poursuivies M€ 1 620 549 +1 071 N/A
Dont les activités abandonnées M€ -2 320 418 -2 738 N/A

Résultat net, part du Groupe M€ -338 888 -1 226 888
Dont les activités poursuivies M€ 1 650 524 +1 126 N/A
Dont les activités abandonnées M€ -1 988 364 -2 352 N/A

Résultat net par action Euros -1,24 3,25 -4,49 3,26
Free cash-flow opérationnel de l'Automobile (2) M€ +2 119 +889 +1 230 +1 272
Position nette de liquidité de l’Automobile M€ +549 -1 100 +1 649 -1 622

  au 31/12/2022 au 31/12/2021  au 31/12/2021
Actifs productifs moyens du Financement des ventes Mds€ 44,7 44,8 -0,1 % 44,8

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).
(2) Free cash-flow opérationnel : capacité d’autofinancement après intérêts et impôts payés (hors dividendes reçus des sociétés cotées) diminuée des investissements

corporels et incorporels nets des cessions +/- variation du besoin en fonds de roulement.

Synthèse générale

Renault Group continue sa forte progression :

[…]

TAUX D’INTERVENTION PAR MARQUE

2022

(En %)
2021

(En %)
Variation

(En points)
Renault 44,7 46,4 -1,7
Dacia 47,3 48,0 -0,7
Renault Korea Motors 50,1 59,2 -9,1
Nissan 39,9 39,5 +0,3
Mobilize Financial Services 44,8 46,0 -1,3

Données pour les entités consolidées par intégration globale.

TAUX D’INTERVENTION PAR RÉGION

2022

(En %)
2021

(En %)
Variation

(En points)
Europe 47,7 48,2 -0,5
Amérique Latine 32,4 35,8 -3,4
Afrique Moyen-Orient et Asie Pacifique 38,5 42,6 -4,0
Mobilize Financial Services 44,8 46,0 -1,3

Données pour les entités consolidées par intégration globale.

Le nombre d’assurances et de services vendus en 2022
représente 3,8 millions d’unités en diminution de 4,7 % par rapport

à 2021 notamment du fait de la baisse des immatriculations et du
nombre de contrats de financement.

PERFORMANCE SERVICES DE MOBILIZE FINANCIAL SERVICES

   2022 2021 Variation

Nouveaux dossiers services Milliers 3 817 4 006 -4,7 %
Taux d'intervention services % 200,6 % 198,5% +2,1 pts

 13

3 Résultats financiers

Synthèse
(En M€)

2022 2021
retraité (1)

Variation  2021
publié

Chiffre d’affaires groupe 46 391 41 659 +11,4 % 46 213
Marge opérationnelle 2 595 1 153 +1 442 1 663
Résultat d’exploitation 2 216 900 +1 316 1 398
Résultat financier -486 -295 -191 -350
Sociétés mises en équivalence  423 515 -92 515

Dont Nissan 526 380 +146 380
Résultat net -700 967 -1 667 967

Dont les activités poursuivies 1 620 549 +1 071 N/A
Dont les activités abandonnées -2 320 418 -2 738 N/A

Free cash-flow opérationnel de l’Automobile (1) +2 119 +889 +1 230 +1 272
Position nette de liquidité de l'Automobile +549 -1 100 +1 649 -1 622

 au 31/12/2022 au 31/12/2021  au 31/12/2021
Capitaux propres 29 539 27 894 +1 645 27 894
  au 31/12/2022 au 31/12/2021   au 31/12/2021

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).
(2) Free cash-flow opérationnel: capacité d’autofinancement après intérêts et impôts payés (hors dividendes reçus des sociétés cotées) diminuée des investissements

corporels et incorporels nets des cessions +/- variation du besoin en fonds de roulement.

3.1 Commentaires sur les résultats financiers

3.1.1 Compte de résultat consolidé

CONTRIBUTION DES SECTEURS OPÉRATIONNELS AU CHIFFRE D’AFFAIRES DU GROUPE

 2022 2021 retraité (1) Variation (%)
(En M€) T1 T2 T3 T4 Année T1 T2 T3 T4 Année T1 T2 T3 T4 Année
Automobile 8 109 11 465 8 950 14 597 43 121 8 191 11 333 7 355 11 821 38 700 -1,0 +1,2 +21,7 +23,5 +11,4
Financement des ventes 737 793 823 882 3 235 759 763 759 654 2 935 -2,9 +3,9 +8,4 +34,9 +10,2
Services de Mobilité 8 9 9 9 35 5 6 6 7 24 +60,0 +50,0 +50,0 +28,6 +45,8
Total 8 854 12 267 9 782 15 488 46 391 8 955 12 102 8 120 12 482 41 659 -1,1 +1,4 +20,5 +24,1 +11,4

  2021 publié
(En M€) T1 T2 T3 T4 Année
Automobile hors AVTOVAZ 8 566 11 773 7 685 12 380 40 404
AVTOVAZ 685 800 537 828 2 850
Financement des ventes 759 763 759 654 2 935
Services de Mobilité 5 6 6 7 24
Total 10 015 13 342 8 987 13 869 46 213

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).

Le chiffre d’affaires du Groupe atteint 46 391 millions d’euros en
progression de 11,4 % par rapport à 2021. À taux de change
constants 1 , il augmente de 12,4 % (effet de change négatif à
-1 point).

Le chiffre d’affaires de l’Automobile s’établit à 43 121 millions
d’euros, en hausse de 11,4 % par rapport à 2021. À taux de change
constants1, il progresse de 12,6 % (-1,2 point d’effet de change
négatif principalement lié à la dévaluation de la Livre turque et du

[…]

coûts d’achats et les coûts de fabrication et de logistique et ce,
malgré des gains de productivité soutenus. L’effet volume
s’élève à +199 millions d’euros.

La contribution de Mobilize Financial Services (Financement des
Ventes) à la marge opérationnelle du Groupe atteint 1 223 millions
d’euros, en hausse de 38 millions d’euros par rapport à 2021.
L’impact positif d’éléments non-récurrents sur la valorisation des
swaps principalement dus à l’augmentation des taux d’intérêts
en Europe, et l’accent mis sur les segments de ventes les plus
profitables générant des marges plus importantes expliquent
cette amélioration.

La baisse de 6,4 % du nombre de nouveaux contrats de
financement de l'activité clientèle, liée principalement à
l’évolution des immatriculations du Groupe, est plus que
compensée par la hausse de 10,4 % du montant moyen financé.
Le montant des nouveaux financements progresse ainsi de
3,3 % par rapport à 2021.

3.1.2 Free cash-flow opérationnel de l’Automobile

FREE CASH-FLOW OPÉRATIONNEL DE L’AUTOMOBILE

(En M€)
2022 2021

retraité (1)
Variation  2021

publié
Capacité d’autofinancement (hors dividendes reçus des sociétés cotées et après intérêts
et impôts payés) +4 228 +3 697 +531 +4 235
Variation du besoin en fonds de roulement +7 -483 +490 -330
Investissements corporels et incorporels nets des cessions -2 203 -2 107 -96 -2 415
Véhicules et batteries donnés en location +87 -218 +305 -218
Free cash-flow opérationnel de l'Automobile +2 119 +889 +1 230 +1 272

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).

Le free cash-flow opérationnel de l’Automobile est positif à
hauteur de 2 119 millions d’euros en liaison avec les éléments
suivants :

• une capacité d’autofinancement (hors dividendes reçus des
sociétés cotées et après intérêts et impôts payés) de +4 228
millions d’euros incluant 590 millions d’euros de coûts
de restructuration (versus 598 millions d’euros en 2021 retraité),
et un dividende de Mobilize Financial Services d’un montant de

[…]

capitalisés

Total

Automobile hors AVTOVAZ 1 169  1 016  2 185
AVTOVAZ 166  63  229
Financement des ventes 8  0  8
Services de Mobilité 1  5  6
Total 1 344  1 084  2 428

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).

Les investissements bruts totaux de 2022 sont en baisse par
rapport à 2021 publié; ils se répartissent à raison de 81 % pour
l’Europe et 19 % pour le reste du monde.

• En Europe, les investissements effectués sont consacrés
principalement au renouvellement et à l’électrification de la
gamme C (Austral ICE et HEV), VU (remplaçant du Master ICE et

EV et de Kangoo EV) et EV (Mégane E-Tech) ainsi qu’aux
motorisations hybrides et électriques.

• À l’international, les investissements concernent
principalement le renouvellement de la gamme Global Access
en Roumanie (Jogger ICE et HEV et remplaçant du Duster), au
Maroc (Sandero) et au Brésil.

FRAIS DE RECHERCHE ET DÉVELOPPEMENT CONSTATÉS EN RÉSULTAT

Les frais de Recherche et Développement constatés en résultat s’analysent comme suit :

(En M€)
2022 2021

retraité (1)
Variation  2021

publié
Dépenses de R&D -2 259 -2 265 +6 -2 361
Frais de développement capitalisés 1 110 1 022 +88 1 084

Taux de capitalisation des frais de développement 49,1 % 45,1 % +4,0 pts 45,9 %
Amortissements des frais de développement capitalisés  -976 -1 070 +94 -1 088
Frais de R&D bruts constatés en résultat (2) -2 125 -2 313 +188 -2 365

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).
(2) Les frais de recherche et développement sont présentés nets des crédits d’impôt recherche dont bénéficie l’activité de développement de véhicules
(frais de R&D bruts : frais de R&D avant refacturation à des tiers et autres).

Dans un contexte de renouvellement de la gamme, notamment
électrique, sur le segment C et sur le véhicule utilitaire, la baisse
modérée des frais de recherche et développement en 2022
s’explique par les actions de réduction de coûts fixes. Le niveau
de capitalisation des frais de développement progresse par
rapport à 2021 en lien avec le cycle de renouvellement de la
gamme.

Les amortissements des frais de développement immobilisés
baissent par rapport à 2021 et sont inférieurs à la capitalisation
des frais de développement en 2022, en lien principalement avec
la baisse de la capitalisation sur les exercices précédents et
l’allongement de la durée de vie de certains programmes.

Rapport d’activité – Année 2022 16

INVESTISSEMENTS ET DÉPENSES DE R&D NETS EN % DU CHIFFRE D’AFFAIRES

(En M€)
2022 2021

retraité (1)
Variation  2021

publié
Investissements corporels nets des cessions (hors véhicules et batteries immobilisés donnés en
location) et incorporels (hors frais de développement capitalisés) 1 120  1 097  +23 1 344
Dépenses d’investissements corporels refacturées à des tiers et autres -62  -40  -22 -40
Investissements industriels et commerciaux nets hors frais de développement capitalisés (1) 1 058  1 057  +1 1 304

En % du chiffre d’affaires Groupe 2,3 % 2,5 % -0,3 pts 2,8 %
Dépenses de R&D 2 259  2 265  -6 2 361
Dépenses de R&D refacturées à des tiers et autres -276  -310  +34 -312
Dépenses de R&D nettes (2) 1 983  1 955  +28 2 049

En % du chiffre d’affaires Groupe 4,3 % 4,7 % -0,4 pts 4,4 %
Investissements et dépenses de R&D nets (1) + (2) 3 041  3 012  +29 3 353

En % du chiffre d’affaires Groupe 6,6 % 7,2 % -0,7 pts 7,3 %
Investissements et dépenses de R&D nets hors cessions 3 451  3 579  -128 3 927

En % du chiffre d’affaires Groupe 7,4 % 8,6 % -1,2 pts 8,5 %
(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir note 3-B).

Les investissements et dépenses de R&D nets se sont établis à
6,6 % du chiffre d’affaires Groupe, en baisse de -0,7 point par
rapport à 2021 retraité.

Hors cession des actifs, d’un montant de 410 millions d’euros, ce
taux est de 7,4 %.

3.1.4 Position nette financière de l’Automobile au 31 décembre 2022

VARIATION DE LA POSITION NETTE FINANCIÈRE DE L’AUTOMOBILE (En M€)

[…]

du secteur Automobile. Le ROCE 2021 retraité des éléments relatifs aux activités abandonnées en Fédération de Russie est
présenté ci-dessous.

 (en millions d’euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Marge opérationnelle 1 402 (3)
Taux d'imposition normatif 28% 28%
Marge opérationnelle après impôts (A) ⁽²⁾ 1 009 (2)
Immobilisations corporelles, incorporelles et goodwill 15 566 19 749
Participations dans les entreprises associées et les coentreprises hors Nissan 654 529
Actifs financiers non courants – titres de sociétés hors RCI Banque SA et Renault M.A.I. 52 60
Besoin en fonds de roulement (8 272) (11 488)
Capitaux employés (B) 8 000 8 850
Rentabilité des capitaux employés (ROCE = A/B) 12,6% (0,0)%

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) L’approche retenue pour la détermination du ROCE inclut un effet théorique d’imposition, déterminé à partir d’un taux normatif de 28%.

Rapport d’activité – Année 2022 30

(en millions d’euros)
31 décembre 2021

publié Impact IFRS 5 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Marge opérationnelle 507 (510) (3)
Taux d'imposition normatif 28%  28%
Marge opérationnelle après impôts (A) ⁽²⁾ 365 (367) (2)
Immobilisations corporelles, incorporelles et goodwill 21 943 (2 194) 19 749
Participations dans les entreprises associées et les coentreprises hors Nissan 540 (11) 529
Actifs financiers non courants – titres de sociétés hors RCI Banque SA et
Renault M.A.I. 60 ‐ 60
Besoin en fonds de roulement (11 775) 287 (11 488)
Capitaux employés (B) 10 768 (1 918) 8 850
Rentabilité des capitaux employés (ROCE = A/B) 3,4%  (0,0)%

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) L’approche retenue pour la détermination du ROCE inclut un effet théorique d’imposition, déterminé à partir d’un taux normatif de 28%.

Le Besoin en fonds de roulement est déterminé à partir des éléments suivants de l’information sectorielle. Pour cet indicateur, la
situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B) :

(en millions d’euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Autres actifs non courants 831 798
Stocks 5 188 4 318
Créances sur la clientèle 1 009 859
Créances d’impôts courants et autres actifs courants ⁽²⁾ 6 583 2 546
Autres passifs non courants  (1 082) (1 176)
Fournisseurs (8 487) (7 449)
Dettes d’impôts courants et autres passifs courants ⁽²⁾ (12 314) (11 384)
Besoin en fonds de roulement (8 272) (11 488)

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) Les créances d’impôts courants et autres actifs courants ainsi que les dettes d’impôts courants et autres passifs courants incluent respectivement les actifs

destinés à être cédés et les passifs liés aux actifs destinés à être cédés.

(en millions d’euros)
31 décembre 2021

publié Impact IFRS 5 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Autres actifs non courants 815 (17) 798
Stocks 4 768 (450) 4 318
Créances sur la clientèle 916 (57) 859
Créances d’impôts courants et autres actifs courants ⁽²⁾ 2 871 (325) 2 546
Autres passifs non courants  (1 181) 5 (1 176)
Fournisseurs (8 094) 645 (7 449)
Dettes d’impôts courants et autres passifs courants ⁽²⁾ (11 870) 486 (11 384)
Besoin en fonds de roulement (11 775) 287 (11 488)

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) Les créances d’impôts courants et autres actifs courants ainsi que les dettes d’impôts courants et autres passifs courants in cluent respectivement les actifs

destinés à être cédés et les passifs liés aux actifs destinés à être cédés.

B. Informations par Régions

Le chiffre d’affaires consolidé est présenté par zone d’implantation de la clientèle. Les immobilisations corporelles et
incorporelles sont présentées par région d’implantation des filiales et des activités conjointes.

(en millions d’euros)
Europe Amériques Asie Pacifique

Afrique Moyen-
Orient Eurasie Total consolidé

2022

Chiffre d’affaires 35 685 4 351 2 699 1 757 1 899 46 391
   dont France 13 814
Immobilisations corporelles et
incorporelles 14 230 471 663 663 378 16 405
   dont France 10 124
2021
Chiffre d’affaires ⁽¹⁾ 31 972 3 428 2 686 1 553 2 020 41 659
   dont France 13 139
Immobilisations corporelles et
incorporelles 17 806 561 660 770 2 768 22 565
   dont France 12 857

(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).

DIRECTION DES RELATIONS INVESTISSEURS

investor.relations@renault.com

122-122bis Avenue du Général Leclerc – C.S. 20287

92109 Boulogne-Billancourt Cedex

group.renault.com